episcopus Colonensis gentem Fresorum ad fidem Christi converteret et eorum predicator esset. Quod et ipse non fecit. Non predicavit, non convertit Fresos ad fidem Christi, sed pagana permansit gens Fresorum, usque quod venerandus pontifex Romanae sedis Sergius supradictum servum Dei Uuilbrordum episcopum ad predicandum supradictae genti transmisit; qui illam gentem, ut prefatus sum, ad fidem Christi convertit. Et modo vult Colonensis episcopus sedem supradicti predicatoris Uuilbrordi sibi contrahere, ut non sit episcopalis sedis subiecta Romano pontifici predicans gentem Fresorum. Cui respondebam, ut credidi, quod maius et fortius fieri debeat preceptum apostolicae sedis et ordinatio Sergii papae et legatio venerandi predicatoris Uuilbrordi, ut et fiat sedis episcopalis subiecta Romano pontifici predicans gentem Fresorum, quia magna pars illorum adhuc pagana est, quam destructae aecclesiolae fundamenta deruta et a paganis conculcata et per negligentiam episcoporum derelicta.<sup>459</sup>

Bonifacio continua nell'opera di ridefinizione della memoria, si noti come i Frisoni siano costantemente definiti come *gentes*.

## II parte: area Insulare.

In questa seconda divisione delle lettere di Bonifacio e Lullo si sono poste le lettere che non sono uscite da terre insulari in tutto il loro percorso da mittente a destinatario. La corrispondenza tra Bonifacio e autori Insulari è stata posta, con queste premesse, nella terza divisione, lettere tra terra dei Franchi e le Isole. Nei fatti in questa sezione sono presenti solamente tre missive, tutte precedenti al 706 e con un protagonista preponderante nella persona di Adelmo di Malmesbury, a cui si rimanda nell'analisi preliminare di questo Capitolo.

*Analisi preliminare dei lemmi trovati.*

A causa dell'estrema penuria di riferimenti ci si limita a fornire un dato puramente numerico, da cui è quantomeno difficoltoso stabilire linee di tendenza. Nel panorama complessivo di questa divisione notiamo per 2 volte il lemma *populus* e per 4 *gens*. Un solo aggettivo di specificazione per un popolo particolare, *Giudei* in associazione a *gens*<sup>460</sup>. Non sono utilizzati aggettivi numerali.

*Lettera 1, anno 675- 705, Adelmo abate a Geruntium re.*

Adelmo, abate di Malmesbury scrive per chiedere un concilio a al re Geruntium e a tutti i sacerdoti della Dumnonia.

“Heretici namque et scismatici ab ecclesiae societate extranei per contentionum argumenta in mundo pululantes et veluti horrenda zizaniorum semina in medio fecundae segitis sata, dominicam messem maculabant.”<sup>461</sup>